
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

COPIA 

Prot. n. _____ 

Del ________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 
 

OGGETTO: 

 

VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE  2018-2020 

 

L’anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di aprile alle ore 20:30, nella sala destinata alle 

adunanze, previa convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

Sono presenti i Signori: 

 SCATTOLIN STEFANO Presente 

 SCHIAVON SABRINA Presente 

 DALLAN OTTORINO Presente 

 COSTA JESSICA Assente 

 AGOSTINI EMANUELE Presente 

 TUFARINI DEBORAH Presente 

 OLIVI PIERPAOLO Assente 

 MARCON DANIELE Presente 

 BERTATO SABINA Presente 

 MALVESTIO ANNAPAOLA Assente 

 TOMBACCO FRANCA Assente 

 CAMPELLO FRANCO Presente 

 FORT ANTONELLA Presente 

   

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale. 

Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Scrutatori Sigg.:  

MARCON DANIELE 

BERTATO SABINA 

CAMPELLO FRANCO 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

RICHIAMATE:  

-  la deliberazione consiliare n. 68 del 29.12.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

Previsione 2018-2020; 

-  la propria deliberazione n. 1  dell’ 8.1.2018  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

 

 

DATO ATTO  che  con determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario  n.157 del 

31.12.2017 , è stata approvata la variazione di esigibilità  con conseguente  variazione  n. 1 al bilancio di 

previsione 2018-2020 , comunicata alla Giunta Comunale con deliberazione n. 13 del 20.02.2018;  

  

RICHIAMATE:  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 06.02.2018 con la quale è stato effettuato un 

prelevamento dal fondo di riserva di competenza e di cassa che sarà comunicata al Consiglio 

Comunale nella seduta del 20.04.2018;   

- la deliberazione di giunta comunale n. 7 del 6 febbraio 2018 con la quale è stata effettuata una 

variazione di cassa, che sarà comunicata al Consiglio Comunale nella seduta del 20.04.2018;   

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 20.02.2018 con la quale è stata approvata la 

variazione d’urgenza n. 2 al bilancio di previsione 2018-2020, oggetto di ratifica nella seduta 

del 20.04.2018;  

- la deliberazione di giunta comunale n. 17 del 27.02.2018 con la quale è stata effettuata una 

variazione di cassa, che sarà comunicata al Consiglio Comunale nella seduta del 20.04.2018;   

- la deliberazione di giunta comunale n. 22 del 1° marzo 2018 con la quale è stata effettuata una 

variazione di cassa, che sarà comunicata al Consiglio Comunale nella seduta del 20.04.2018;   

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 5.4.2018 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.  

118/2011 ed effettuata la conseguente variazione n. 3 al bilancio di previsione 2018-2020; 
  

RILEVATO che si rende necessario apportare modifiche al Bilancio di Previsione 2018-2020 come 

richiesto dai Responsabili di Settore;  

 

VISTO il prospetto di variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020 di competenza e di cassa, 

predisposto dall'Ufficio di Ragioneria a seguito della  richiesta di cui sopra, allegato   A) al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale, che mostra le seguenti risultanze finali: 

 

 Bilancio di previsione  2018 – 2020 

competenza  - cassa  

 Annualità   2018 Annualità 2019 Annualità 2020 

ENTRATA     

Minori entrate    

Maggiori Entrate    

TOTALE 0,00 0,00 0,00 

    

USCITE    

Maggiori  uscite 19.919,80 0,00 0,00 

Minori uscite 19.919,80 0,00 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

TOTALE 0 0 0,00 

 

 

CONSIDERATO  che le suddette variazioni vengono garantite  attraverso  la realizzazione di minori 

spese;  

 

 

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la 

gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato 

B); 

 

DATO ATTO che  come previsto dal punto 11.8 del principio contabile della competenza  finanziaria 

potenziata di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, la variazione di bilancio sono comunicate al 

tesoriere utilizzando l’apposito schema “Dati per variazione bilancio” di cui all’allegato C); 

 

RITENUTO di  procedere anche alla variazione del bilancio di cassa come da allegato A)  e che tale 

variazione essendo correlata alla variazione di competenza spetta al Consiglio Comunale l’adozione  

del provvedimento come chiarito da Ifel e da Arconet;  

 

PRESO ATTO che a seguito della variazione di cassa il Comune è tenuto a rispettare un fondo cassa 

al 31.12.2018  non negativo e che la presente variazione ne consente il rispetto coma da allegato D);   

 

PRECISATO,  che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato E);  

  

RILEVATO che deve essere aggiornato il  Documento Unico di Programmazione  2018 – 2020;    

 

VISTO  l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il regolamento di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto  Comunale; 

 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (Allegato F); 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare in termini di competenza,  ai sensi dell’art. 175   del   D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 

267 la  variazione  n. 4 al Bilancio di Previsione 2018-2020,  come analiticamente specificato 

nei  prospetti  di cui all’ Allegato A) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale e per le risultanze  in premessa descritte; 

 

2. di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e degli 

equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B); 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

3. di approvare il prospetto della variazione da trasmettere al tesoriere comunale come previsto 

dal punto 11.8 del principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui 

all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, allegato C)  alla presente; 

 

4. di approvare la variazione di cassa   come da prospetto allegato A);  

 

5. di dare atto  che a seguito della variazione di cassa, viene rispettato al 31.12.2017 un fondo 

cassa non negativo, come da allegato  D);  

 

6. di precisare che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato E); 

 

7. di  dare atto che è stato acquisito il parere del Revisore dei  Conti   allegato F);  

 

8. di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2018- 2020;  

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33;  

 

10.  di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive  modifiche ed 

integrazioni. 

 

******* 

 

Discussione 

 

Il Sindaco illustra l’argomento precisando quanto segue. 

 
>>Si riporta di seguito la relazione così come trascritta dalla registrazione.<< 

 

“È un’altra variazione di bilancio, anche questa fatta di diverse voci. Posso leggerle un attimo, 

vediamo se c’è un riassunto. Leggo un attimo il riepilogo.  

Le minori spese sono: 8.400 euro di minori spese per il personale, 3.000 euro di minori spese per le 

assicurazioni; servizi ausiliari per l’istruzione, 1.300 euro in meno; contributi impianti sportivi, 

minori spese per 2.320 euro, per il sociale si sono spesi 4.500 euro in meno. Questi ultimi sono riferiti 

all’entrata in vigore, dal 1 gennaio, del REI, Reddito d’Inclusione, che è una cosa seria, cioè persone e 

famiglie con un ISEE molto basso, che hanno difficoltà, inoltrano domanda tramite il Comune e paga 

lo Stato. Ci sono state anche da noi, appunto, alcune famiglie, però ci hanno fatto risparmiare 4.500 

euro nostri, fino adesso, da gennaio a ora, che erano nel nostro bilancio. Non so se adesso verrà 

cambiato questo Reddito d’Inclusione, ma è una cosa per il sociale, una cosa contenuta, abbastanza 

ponderata, quindi valida, che va effettivamente incontro ai Comuni. Quindi, ci hanno fatto 

risparmiare questi soldi.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Poi, maggiori spese: Iva a debito per 5.470 euro, spese postali per la bollettazione Imu-Tasi, perché si è 

deciso di trasmettere alle famiglie attraverso le Poste, 500 euro.  

Fibra ottica, questo è un capitolo un po’… abbiamo speso d’urgenza, in fretta, 10 mila euro circa 

perché c’è un bando statale che, tramite la Regione, assegna dei bei soldi anche per la banda 

ultralarga, addirittura, soldi dello Stato messi a disposizione l’anno scorso, ci sono già i progetti per 

dove posare questa fibra, interessano anche il nostro Comune, però c’è un rinvio, quindi 

probabilmente questa banda ultralarga sarà possibile utilizzarla l’anno prossimo, non so se a metà o 

alla fine dell’anno prossimo. Nel frattempo, però, abbiamo dovuto attrezzarci lo stesso per le scuole – 

non è solo per questo motivo, anche per la sede municipale – perché c’erano, per esempio, le prove 

Invalsi a livello nazionale, che richiedevano un’aula informatica dotata di 25-26 postazioni, che 

funzionasse tutta, contemporaneamente, e anche le prove trasmesse direttamente da Roma 

viaggiavano attraverso la fibra, quindi abbiamo dovuto un po’ rincorrere la cosa e abbiamo destinato a 

questo intervento 10 mila euro. Speriamo che servano anche in futuro i lavori fatti per questa cosa, 

dovrebbe essere così, è stato fatto un intervento, speriamo che sia compatibile con la nuova banda che 

verrà messa l’anno prossimo.  

Ci sono richieste di precisazioni o di approfondimenti?”  

 

Terminata la relazione, non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire, il Sindaco pone in 

votazione la proposta di deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 

49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il Segretario Generale non ha 

sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi 

dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

CON voti favorevoli n. 9, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri votanti su n. 

9 Consiglieri presenti,  nessun astenuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione. 

 

Successivamente, con separata votazione 

 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 9, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 9 

Consiglieri votanti su n. 9 Consiglieri presenti, nessun astenuto,  il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-04-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 11-04-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 MALVESTIO MANUELA 

 Firmato 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto: parere non dovuto. 
 

 

 

Massanzago, li 11-04-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ECONOMICO FINANZIARIO 

 MALVESTIO MANUELA 

                                                                                                                Firmato 

 

 

 

****** 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-04-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SCATTOLIN STEFANO  F.to Peraro Paola 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. pubbl. n. _________ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della 

presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg. consecutivi 

dal 01-06-2018       al 15-06-2018 

 

Massanzago, li 01-06-2018 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Peraro Paola 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza 

riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           . 

 

Massanzago, li 27-06-2018 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Peraro Paola 

 

 



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       9 del: 10-04-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0
COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2018            148.293,02             -2.624,60            145.668,42            148.339,06             -2.908,56            145.430,50
2019            154.797,00                  0,00            154.797,00
2020            154.797,00                  0,00            154.797,00

Totale Programma    2 2018            148.293,02             -2.624,60            145.668,42            148.339,06             -2.908,56            145.430,50

2019            154.797,00                  0,00            154.797,00
2020            154.797,00                  0,00            154.797,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2018            140.578,16                542,00            141.120,16            150.772,09                542,00            151.314,09
2019            137.317,00                  0,00            137.317,00
2020            137.317,00                  0,00            137.317,00

Totale Programma    3 2018            140.578,16                542,00            141.120,16            150.772,09                542,00            151.314,09

2019            137.317,00                  0,00            137.317,00
2020            137.317,00                  0,00            137.317,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    1 Spese correnti 2018            103.292,00              1.500,00            104.792,00            143.038,19              1.500,00            144.538,19
2019             88.636,00                  0,00             88.636,00
2020             88.367,00                  0,00             88.367,00

Totale Programma    5 2018            103.292,00              1.500,00            104.792,00            143.038,19              1.500,00            144.538,19

2019             88.636,00                  0,00             88.636,00
2020             88.367,00                  0,00             88.367,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2018            255.005,27               -394,00            254.611,27            248.136,13               -394,00            247.742,13
2019            247.866,00                  0,00            247.866,00
2020            247.866,00                  0,00            247.866,00

Totale Programma    6 2018            256.005,27               -394,00            255.611,27            249.136,13               -394,00            248.742,13

2019            247.866,00                  0,00            247.866,00
2020            247.866,00                  0,00            247.866,00

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2018            130.813,33               -102,60            130.710,73            128.096,54               -102,60            127.993,94
2019            145.566,00                  0,00            145.566,00
2020            133.090,00                  0,00            133.090,00

Totale Programma    7 2018            130.813,33               -102,60            130.710,73            128.096,54               -102,60            127.993,94

2019            145.566,00                  0,00            145.566,00
2020            133.090,00                  0,00            133.090,00

Pag.1



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       9 del: 10-04-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0
COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Programma   8 Statistica e sistemi informativi

Titolo    1 Spese correnti 2018             76.200,00             10.000,00             86.200,00             81.219,20             10.000,00             91.219,20
2019             77.732,00                  0,00             77.732,00
2020             69.700,00                  0,00             69.700,00

Totale Programma    8 2018             78.200,00             10.000,00             88.200,00             83.219,20             10.000,00             93.219,20

2019             79.732,00                  0,00             79.732,00
2020             71.700,00                  0,00             71.700,00

Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti 2018             87.413,33              2.200,00             89.613,33             82.708,25              2.200,00             84.908,25
2019             83.078,00                  0,00             83.078,00
2020             83.078,00                  0,00             83.078,00

Totale Programma   10 2018             87.413,33              2.200,00             89.613,33             82.708,25              2.200,00             84.908,25

2019             83.078,00                  0,00             83.078,00
2020             83.078,00                  0,00             83.078,00

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2018            224.557,14             -3.000,00            221.557,14            224.557,14             -3.000,00            221.557,14
2019            212.376,00                  0,00            212.376,00
2020            212.376,00                  0,00            212.376,00

Totale Programma   11 2018            224.557,14             -3.000,00            221.557,14            224.557,14             -3.000,00            221.557,14

2019            212.376,00                  0,00            212.376,00
2020            212.376,00                  0,00            212.376,00

TOTALE MISSIONE    1 2018          1.283.422,36              8.120,80          1.291.543,16          1.334.103,40              7.836,84          1.341.940,24

2019          1.256.735,00                  0,00          1.256.735,00
2020          1.233.458,00                  0,00          1.233.458,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2018            147.050,00             -1.300,00            145.750,00            161.349,04             -1.300,00            160.049,04
2019            147.050,00                  0,00            147.050,00
2020            147.050,00                  0,00            147.050,00

Totale Programma    6 2018            147.050,00             -1.300,00            145.750,00            161.349,04             -1.300,00            160.049,04

2019            147.050,00                  0,00            147.050,00
2020            147.050,00                  0,00            147.050,00

TOTALE MISSIONE    4 2018            507.843,95             -1.300,00            506.543,95            631.021,46             -1.300,00            629.721,46

2019            395.600,00                  0,00            395.600,00
2020            395.950,00                  0,00            395.950,00

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti 2018             73.617,73               -100,00             73.517,73             87.912,72               -100,00             87.812,72

Pag.2



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       9 del: 10-04-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0
COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2019             73.739,00                  0,00             73.739,00
2020             73.859,00                  0,00             73.859,00

Totale Programma    2 2018            208.179,73               -100,00            208.079,73            223.302,44               -100,00            223.202,44

2019             77.819,00                  0,00             77.819,00
2020             77.939,00                  0,00             77.939,00

TOTALE MISSIONE    5 2018            208.179,73               -100,00            208.079,73            224.505,82               -100,00            224.405,82

2019             77.819,00                  0,00             77.819,00
2020             77.939,00                  0,00             77.939,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2018             48.650,00             -2.220,80             46.429,20             58.794,48             -2.220,80             56.573,68
2019             43.690,00                  0,00             43.690,00
2020             43.710,00                  0,00             43.710,00

Totale Programma    1 2018             90.853,68             -2.220,80             88.632,88            100.998,16             -2.220,80             98.777,36

2019             43.690,00                  0,00             43.690,00
2020             43.710,00                  0,00             43.710,00

TOTALE MISSIONE    6 2018             92.073,07             -2.220,80             89.852,27            102.315,55             -2.220,80            100.094,75

2019             44.190,00                  0,00             44.190,00
2020             44.210,00                  0,00             44.210,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2018             52.650,00             -1.500,00             51.150,00             69.235,00             -1.500,00             67.735,00
2019             52.650,00                  0,00             52.650,00
2020             52.650,00                  0,00             52.650,00

Totale Programma    1 2018             52.650,00             -1.500,00             51.150,00             69.235,00             -1.500,00             67.735,00

2019             52.650,00                  0,00             52.650,00
2020             52.650,00                  0,00             52.650,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2018              6.600,00             -1.000,00              5.600,00             10.200,00             -1.000,00              9.200,00
2019              6.600,00                  0,00              6.600,00
2020              6.600,00                  0,00              6.600,00

Totale Programma    4 2018              6.600,00             -1.000,00              5.600,00             10.200,00             -1.000,00              9.200,00

2019              6.600,00                  0,00              6.600,00
2020              6.600,00                  0,00              6.600,00

Programma   6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo    1 Spese correnti 2018             13.800,00             -2.000,00             11.800,00             13.800,00             -2.000,00             11.800,00
2019             13.800,00                  0,00             13.800,00
2020             13.800,00                  0,00             13.800,00

Totale Programma    6 2018             13.800,00             -2.000,00             11.800,00             13.800,00             -2.000,00             11.800,00

Pag.3



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       9 del: 10-04-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0
COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2019             13.800,00                  0,00             13.800,00
2020             13.800,00                  0,00             13.800,00

TOTALE MISSIONE   12 2018            292.513,16             -4.500,00            288.013,16            322.212,20             -4.500,00            317.712,20

2019            293.870,00                  0,00            293.870,00
2020            306.870,00                  0,00            306.870,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2018          4.727.614,02                  0,00          4.727.614,02          5.029.482,36               -283,96          5.029.198,40

2019          3.955.016,00                  0,00          3.955.016,00
2020          3.780.846,00                  0,00          3.780.846,00

Pag.4



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       9 del: 10-04-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0
COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

ENTRATE
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2018          4.727.614,02                  0,00          4.727.614,02          4.499.387,63                  0,00          4.499.387,63

2019          3.955.016,00                  0,00          3.955.016,00
2020          3.780.846,00                  0,00          3.780.846,00

Pag.5



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2018 - 2019 - 2020

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio            709.693,96

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)             72.648,64             21.413,00             21.713,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                  0,00                  0,00                  0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)          2.486.043,00          2.494.103,00          2.495.553,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)          2.431.917,64          2.382.411,00          2.372.126,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato             21.413,00             21.713,00             21.713,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità             67.395,00             65.899,00             67.421,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                  0,00                  0,00                  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-)            135.379,00            113.105,00            114.140,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

                 0,00                  0,00                  0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)             -8.605,00             20.000,00             31.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) (+)                  0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)              8.605,00                  0,00                  0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(-)                  0,00             20.000,00             31.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M                  0,00                  0,00                  0,00

Pag. 1



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2018 - 2019 - 2020

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)                  0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)            469.029,03                  0,00                  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)            592.393,35            332.000,00            156.080,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-)              8.605,00                  0,00                  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)                  0,00             20.000,00             31.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)          1.052.817,38            352.000,00            187.080,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                  0,00                  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                  0,00                  0,00                  0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  0,00                  0,00                  0,00

Pag. 2



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2018 - 2019 - 2020

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  0,00                  0,00                  0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O)                  0,00                  0,00                  0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

(-)                  0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

                 0,00                  0,00                  0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 10-04-2018      n.protocollo:       9

Rif delibera Consiglio Comunale  del 24-03-1986 n.        0

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             14.259,44                  0,00                  0,00             14.259,44
previsione di competenza            148.293,02                  0,00              2.744,60            145.548,42
previsione di cassa            148.339,06                  0,00              3.028,56            145.310,50

Totale programma residui presunti             14.259,44                  0,00                  0,00             14.259,44
previsione di competenza            148.293,02                  0,00              2.744,60            145.548,42
previsione di cassa            148.339,06                  0,00              3.028,56            145.310,50

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             15.855,40                  0,00                  0,00             15.855,40

previsione di competenza            140.578,16                542,00                  0,00            141.120,16
previsione di cassa            150.772,09                542,00                  0,00            151.314,09

Totale programma residui presunti             15.855,40                  0,00                  0,00             15.855,40
previsione di competenza            140.578,16                542,00                  0,00            141.120,16
previsione di cassa            150.772,09                542,00                  0,00            151.314,09

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             44.523,57                  0,00                  0,00             44.523,57

previsione di competenza            103.292,00              1.620,00                  0,00            104.912,00
previsione di cassa            143.038,19              1.620,00                  0,00            144.658,19

Totale programma residui presunti             44.523,57                  0,00                  0,00             44.523,57
previsione di competenza            103.292,00              1.620,00                  0,00            104.912,00
previsione di cassa            143.038,19              1.620,00                  0,00            144.658,19

Programma   6 Ufficio tecnico
Titolo    1 Spese correnti residui presunti              1.193,89                  0,00                  0,00              1.193,89

previsione di competenza            255.005,27                  0,00                394,00            254.611,27
previsione di cassa            248.136,13                  0,00                394,00            247.742,13

Totale programma residui presunti              1.193,89                  0,00                  0,00              1.193,89
previsione di competenza            256.005,27                  0,00                394,00            255.611,27
previsione di cassa            249.136,13                  0,00                394,00            248.742,13

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                 52,39                  0,00                  0,00                 52,39

Pag.1



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

previsione di competenza            130.813,33                  0,00                102,60            130.710,73
previsione di cassa            128.096,54                  0,00                102,60            127.993,94

Totale programma residui presunti                 52,39                  0,00                  0,00                 52,39
previsione di competenza            130.813,33                  0,00                102,60            130.710,73
previsione di cassa            128.096,54                  0,00                102,60            127.993,94

Programma   8 Statistica e sistemi informativi
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             12.863,00                  0,00                  0,00             12.863,00

previsione di competenza             76.200,00             10.000,00                  0,00             86.200,00
previsione di cassa             81.219,20             10.000,00                  0,00             91.219,20

Totale programma residui presunti             12.863,00                  0,00                  0,00             12.863,00
previsione di competenza             78.200,00             10.000,00                  0,00             88.200,00
previsione di cassa             83.219,20             10.000,00                  0,00             93.219,20

Programma  10 Risorse umane
Titolo    1 Spese correnti residui presunti              3.411,36                  0,00                  0,00              3.411,36

previsione di competenza             87.413,33              2.200,00                  0,00             89.613,33
previsione di cassa             82.708,25              2.200,00                  0,00             84.908,25

Totale programma residui presunti              3.411,36                  0,00                  0,00              3.411,36
previsione di competenza             87.413,33              2.200,00                  0,00             89.613,33
previsione di cassa             82.708,25              2.200,00                  0,00             84.908,25

Programma  11 Altri servizi generali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                976,49                  0,00                  0,00                976,49

previsione di competenza            224.557,14                  0,00              3.000,00            221.557,14
previsione di cassa            224.557,14                  0,00              3.000,00            221.557,14

Totale programma residui presunti                976,49                  0,00                  0,00                976,49
previsione di competenza            224.557,14                  0,00              3.000,00            221.557,14
previsione di cassa            224.557,14                  0,00              3.000,00            221.557,14

TOTALE MISSIONE residui presunti            105.242,99                  0,00                  0,00            105.242,99
previsione di competenza          1.283.422,36              8.120,80                  0,00          1.291.543,16
previsione di cassa          1.334.103,40              7.836,84                  0,00          1.341.940,24

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             31.087,53                  0,00                  0,00             31.087,53
previsione di competenza            147.050,00                  0,00              1.300,00            145.750,00
previsione di cassa            161.349,04                  0,00              1.300,00            160.049,04

Totale programma residui presunti             31.087,53                  0,00                  0,00             31.087,53
previsione di competenza            147.050,00                  0,00              1.300,00            145.750,00
previsione di cassa            161.349,04                  0,00              1.300,00            160.049,04

TOTALE MISSIONE residui presunti            157.054,20                  0,00                  0,00            157.054,20
previsione di competenza            507.843,95                  0,00              1.300,00            506.543,95
previsione di cassa            631.021,46                  0,00              1.300,00            629.721,46

MISSIONE   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             16.244,09                  0,00                  0,00             16.244,09
previsione di competenza             73.617,73                  0,00                100,00             73.517,73
previsione di cassa             87.912,72                  0,00                100,00             87.812,72

Pag.2



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

Totale programma residui presunti             17.071,81                  0,00                  0,00             17.071,81
previsione di competenza            208.179,73                  0,00                100,00            208.079,73
previsione di cassa            223.302,44                  0,00                100,00            223.202,44

TOTALE MISSIONE residui presunti             18.275,19                  0,00                  0,00             18.275,19
previsione di competenza            208.179,73                  0,00                100,00            208.079,73
previsione di cassa            224.505,82                  0,00                100,00            224.405,82

MISSIONE   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             22.809,18                  0,00                  0,00             22.809,18
previsione di competenza             48.650,00                  0,00              2.220,80             46.429,20
previsione di cassa             58.794,48                  0,00              2.220,80             56.573,68

Totale programma residui presunti             22.809,18                  0,00                  0,00             22.809,18
previsione di competenza             90.853,68                  0,00              2.220,80             88.632,88
previsione di cassa            100.998,16                  0,00              2.220,80             98.777,36

TOTALE MISSIONE residui presunti             22.907,18                  0,00                  0,00             22.907,18
previsione di competenza             92.073,07                  0,00              2.220,80             89.852,27
previsione di cassa            102.315,55                  0,00              2.220,80            100.094,75

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             17.285,00                  0,00                  0,00             17.285,00
previsione di competenza             52.650,00                  0,00              1.500,00             51.150,00
previsione di cassa             69.235,00                  0,00              1.500,00             67.735,00

Totale programma residui presunti             17.285,00                  0,00                  0,00             17.285,00
previsione di competenza             52.650,00                  0,00              1.500,00             51.150,00
previsione di cassa             69.235,00                  0,00              1.500,00             67.735,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
Titolo    1 Spese correnti residui presunti              3.600,00                  0,00                  0,00              3.600,00

previsione di competenza              6.600,00                  0,00              1.000,00              5.600,00
previsione di cassa             10.200,00                  0,00              1.000,00              9.200,00

Totale programma residui presunti              3.600,00                  0,00                  0,00              3.600,00
previsione di competenza              6.600,00                  0,00              1.000,00              5.600,00
previsione di cassa             10.200,00                  0,00              1.000,00              9.200,00

Programma   6 Interventi per il diritto alla casa
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

previsione di competenza             13.800,00                  0,00              2.000,00             11.800,00
previsione di cassa             13.800,00                  0,00              2.000,00             11.800,00

Totale programma residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza             13.800,00                  0,00              2.000,00             11.800,00
previsione di cassa             13.800,00                  0,00              2.000,00             11.800,00

TOTALE MISSIONE residui presunti             30.544,04                  0,00                  0,00             30.544,04
previsione di competenza            292.513,16                  0,00              4.500,00            288.013,16
previsione di cassa            322.212,20                  0,00              4.500,00            317.712,20

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti            549.066,01                  0,00                  0,00            549.066,01
previsione di competenza          4.727.614,02                  0,00                  0,00          4.727.614,02
previsione di cassa          5.029.482,36                  0,00                283,96          5.029.198,40

Pag.3



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti            549.066,01                  0,00                  0,00            549.066,01
previsione di competenza          4.727.614,02                  0,00                  0,00          4.727.614,02
previsione di cassa          5.029.482,36                  0,00                283,96          5.029.198,40

Pag.4



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti          1.000.171,99                  0,00                  0,00          1.000.171,99
previsione di competenza          4.727.614,02                  0,00                  0,00          4.727.614,02
previsione di cassa          4.499.387,63                  0,00                  0,00          4.499.387,63

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti          1.000.171,99                  0,00                  0,00          1.000.171,99
previsione di competenza          4.727.614,02                  0,00                  0,00          4.727.614,02
previsione di cassa          4.499.387,63                  0,00                  0,00          4.499.387,63

Pag.5



ESERCIZIO  FINANZIARIO  2018  

EQUILIBRIO DI CASSA  VARIAZIONE  4

Stanziamento  Variazione   Assestato USCITE Stanziamento Variazione Assestato

Fondo Cassa Iniziale 709.693,96 709.693,96

 Totale entrate Finali 3.221.887,63                            -   3.221.887,63 Totale Spese Finali 3.786.603,36         283,96-            3.786.319,40              

5.029.482,36         283,96-            5.029.198,40              

                  

5.209.081,59                            -   

Fondo Cassa Finale Presunto 179.883,19

Avanzo di amministrazione 0                            -   0

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 180.049,82 180.049,82

Titolo 1 "Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa"

               2.249.483,93        2.249.483,93 

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 536.661,38 536.661,38

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 255.692,50 255.692,50

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 170.000,00 170.000,00

Titolo 5 "Entrate da riduzione di attività 
finanziarie"

0                            -   0

Titolo 9 "Entrate  per conto terzi e partite di giro" 607.500,00 607.500,00

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere"

500.000,00                            -   500.000,00

TOTALE  COMPLESSIVO ENTRATE 5.209.081,59

Totale titoli 4.499.387,63                            -   4.499.387,63

Disavanzo di 
amministrazione

0 0 0

Titolo 4 "Rimborso 
Prestiti"

135.379,00 135.379,00

Titolo 2 "Spese in 
conto capitale"

1.191.374,68 1.191.374,68

Titolo 1 "Spese 
correnti"

2.595.228,68 -283,96 2.594.944,72

Titolo 3 "Spese per 
incremento attività 
finanziarie"

0 0 0

Titolo 7 "Uscite per 
conto terzi e partite di 
giro"

607.500,00 607.500,00

Titolo 5 "Chiusura 
Anticipazioni ricevute 
da istituto 
tesoriere/cassiere"

500.000,00 500.000,00

Totale Titoli 

TOTALE USCITE 5.029.482,36 -283,96 5.029.198,40



 COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2018 

 COMPETENZA 
ANNO
2019 

 COMPETENZA 
ANNO
2020 

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota

finanziara da entrate finali)
(+) 72.648,64                 21.413,00               21.713,00                

A2) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale al netto delle quote

finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 469.029,03               

A3) Fondo pluriennale di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali) (+)

A) Fondo Pluriennale  Vincolato  di Entrata  ( A1 + A2 + A3) 541.677,67               21.413,00               21.713,00                

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contrib utiva e
perequativa (+) 2.117.421,00            2.131.600,00          2.135.300,00           

C) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti  validi ai fi ni  finanza pubblica (+) 147.675,00               145.679,00             145.829,00              

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 220.947,00               216.824,00             214.424,00              

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 422.393,35               152.000,00             156.080,00              

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) -                           -                          -                          

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+)
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.410.504,64            2.360.698,00          2.350.413,00           

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata
da entrate finali)) (+) 21.413,00                21.713,00               21.713,00               

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 67.295,00                 65.799,00               67.321,00                

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                           -                          -                          

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di

amministrazione) (3) (-) 1.165,00                   1.165,00                 1.165,00                 

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanz a pubblica
(H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.363.457,64            2.293.734,00          2.281.927,00           

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEG GE 
243/2012



I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.052.817,38            352.000,00             187.080,00              

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da
debito (dal 2020  quota finanziata da entrate finali) (+)
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) -                           -                          -                          

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
(3) (-) -                           -                          -                          

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di fi nanza pubblica
(I=I1+I2-I3-I4) (-) 1.052.817,38            352.000,00             187.080,00              

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto fondo
pluriennale vincolato (+) -                           -                          -                          

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie ( dal 2020 quota

finanziata da entrate finali)
(+) -                           -                          -                          

L) Titolo  3 - Spese per incremento attività finanz iaria ( L= L1+l2) (-) -                           -                          -                          

M - SPAZIO FINANZIARI CEDUTI  (1) (-)

33.839,00                 21.782,00               204.339,00              

Patto Regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. De ll'art. 1

della Legge n. 190/2014 anno 2015  ( solo perEnti  locali) (1)
(-)

EQUILIBRIO FINALE ( compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)
33.839,00                 21.782,00               204.339,00              

2)Al fine di garantire una corretta verifca dell'effettivo del saldo, indicare il fondo crediti dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo ( iscritto in variazione a seguito

dell'approvazione del rendiconto)
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione, indicare soli i fondi non finanziati dall'avanzo

4) L'ente è in  equilibrio  di bilancio ai sensi dell'art. 9 della Legge  n,. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto da  (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di 
conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI ART. 9 DELLA LEGGE N.

243/2012 (4) -  (N=A+B+C+D+E+F+G-H+I+L+M)

all'interno dell'appplicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisre, indicare solo gli 
pszi che si intende cedere. 






